
KARLOVA  UNIVERZITA  V  PRAZE 
Fakulta sociálních věd 

Institut komunika čních studií a žurnalistiky 
 

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, 
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry. 
 
Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)   

Posudek vedoucího práce      Posudek oponenta   
 
Autor/ka práce 

Příjmení a jméno: Uttendorfská Jana  
Název práce: Proměny životního stylu v letech 1945-1948 (Analýza článků pro ženy v Lidové demokracii) 
Autor/ka posudku 
     Příjmení a jméno: Jungová Eliška 

Pracoviště: IKSŽ 
 
1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE  („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení) 
  Odpovídá 

schváleným 
tezím 

Odchyluje se od 
tezí, odchýlení je 
v práci 
zdůvodněné a je 
vhodné 

Odchyluje se od 
tezí, odchýlení je 
v práci 
zdůvodněné, ale 
není vhodné 

Odchyluje se od  
tezí, odchýlení není 
v práci zdůvodněné 
a není vhodné 

Neodpovídá 
schváleným 
tezím 

1.1 Cíl práce      
1.2 Technika práce      
1.3 Struktura práce      
 
KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek) 
Autorka de facto prohloubila historický pohled. V tezích předpokládala analýzu celé přílohy periodika podle 
jednotlivých let. V diplomové práci pak empirický materiál rozdělila do několika obsahových kapitol se záměrem 
sledovat historický vývoj v jejich rámci. To vytváří možnost uceleného výkladu a je nesporně ku prospěchu celé 
práce. 
 
2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE 
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – 
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující  –  zcela nedostatečné) 
  Hodnocení známkou 
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3 
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2 
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3 
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2 
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3 
 
KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)  
V teoretické části autorka popisuje hlavní rysy československé společnosti ve sledovaném období. Čerpala 
z významných publikací a text přináší celou řadu pozoruhodných informací. Teoretická část se dále zaměřuje na 
systém fungování médií a specifikuje postavení deníku Lidová demokracie i vzniku a podoby jeho přílohy pro 
ženy. V empirické části autorka řadí text podle tématicky vymezených bloků, v jejichž rámci popisuje obsah 
přílohy. Práce má rozsáhlou a zajímavou přílohu.  
Přehled příspěvků na jednotlivá témata je proveden velmi pečlivě, vytváří plastický a přesvědčivý obraz doby. 
Potud pozitiva. Práce má však i nedostatek, neboť autorka zcela nenaplnila svůj  záměr: "zachytit vývoj v čase, 
ukázat, kam se posunulo téma …."(str. 12). Jednotlivým tématickým kapitolám totiž chybí zobecnění  nebo 
alespoň závěr, který by shrnul pečlivě zpracovaný detailní text. Takové shrnutí se neobjevuje ani v závěrečné 
kapitole. 
 
3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE 



Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – 
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující  –  zcela nedostatečné) 
  Hodnocení známkou 
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů  4 
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3 
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2 
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže 
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci 
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)  

2 

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7) 

2 

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2 
 
KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)  
Diplomová práce má odpovídající teoretickou část a pečlivě provedenou analýzu tématických okruhů přílohy 
Lidové demokracie. Postrádá ale formulaci závěrů jak u dílčích kapitol tak pro celou práci. 
 
4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE  (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, 
původnost tématu a závěrů apod.)  
Diplomovou práci doporučuji k obhajově a doporučuji ocenit známkou velmi dobře. 
 
5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT : 
5.1 Je možné ve vymezených obsahových okruzích nalézt měnící se postoje autorů textů, například z hlediska 

ideologického, míry kritičnosti vůči společenské situaci nebo v něčem jiném? 
5.2 Vyskytují se v jednotlivých okruzích témata, která jsou po celou sledovanou dobu přítomna anebo se 

obsah témat v čase výrazně mění? 
5.3       
5.4       
 
 
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA  („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)  
  

výborně  –  velmi dobře  –  dobře  –  nedoporučuji k obhajobě  
 
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ 
      
 
 
Datum: ………………………                                                                Podpis: ……………………………….. 
 
 
Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry! 
 


